k.

toris. vel postquam scit se institutum habere. et ibi scribere
oest res defuncti non testibz. eaque pfecte ifra. xl. dies
vñ ifra annu si res sint recte et tamen non tenet credito
ribus ultra illud quod invenit fuerit in hecristate.
Si autem non fecerit inventariu teneat insolidum.

Gota neutri generis. xv. di. ca. vi. vbi scrip
pta beati Augusti. et alioz scloz patruz iubet
teneri usqz ad unum iota.

Irrregularitas est nota sive impedimentum canonici
cum ex facto sive de facto puenies. quod qd ecclesiasticos ordines promoueri et iam promoto in eis mi
nistrare prohibetur. et degredi sive deponi quodqz meretur. **N**el sic est abilitas quedam canonica per
quod qd efficiet inabilis ad ordines suscepit. **E**t dicitur ab in. i. non mutando. n. i. r. et regula. quod non
per exigere reglas ab apostolis et alijs summis pontificibus
Introgare. i. infondere. unde dicitur criminis vel danni
introgat infamiam vel mortem. i. insert.

Ironya est cum qd minora de se dicit quod sint. **E**tiam
est cum qd per derisionem. i. per trahendam dicit. et sic est figura de quod et multis alijs vide glossam bonam. c.
forus. de verbo. signi.

Inripere. i. latenter inualescere.

Inrenarche dicitur quod discipline publice et corrigendis moribus pfectu. ut milites quod vadunt pre
re latrones. **E**t dicitur quasi arcentes. Nam vel quam
ire sumende in cubitores publice et pacis. et quod eti
am gerunt monarchia. **F**in quod accipit. **L**. de ire,
narch. li. r.

Cpsa de ls relatio vide io. an. in questione pos
ita sua regula contra eum recte. in sedo art. de re. iiii.
li. vi. itaqz non. **I**o. cal. in commento decre. post
cessionem de proba.

Iter est ius cundi vel ambulandi hominis. sive
homo eat solus sive velet sella vel scita vel in eq
uali in quis aiali. **G**eorsuz vero non potest iumentum se
cum agere vel vehiculum ducere quod iterum hz. **A**nqz
tamen iter dicit vulgari est ipm solu. per quod iter vel tra
mites vel calles transire. ita quod quod actum hz. et iter
. i. permoditatem iteris. et non ecouerso. vide. i. de
via. et insti. de serni. in prim.

Iterato quod importat non archi. xij. q. iii. c. non vero.
Iter non. bern. in. c. sua nobis. te appet. in glo.

Item hec dictio ex suo significato sicut adiectio
nem coniunctionem seu continuationem. de quod Barto
ff. de pub. et rectiga. lege prima in principio. **E**t
etiam repetitiva seu repetitionis significativa re
petit autem illa quod repetitione significare inclu
dit quodlibet medium probabile. verbi gratia. te
stator dicit lego ticio fundum seyanum sub peditio
ne. **I**tem fundum seyanum heres meus damnas
esto. intelligitur sub eadem peditio. vt. l. in repe
titio. ff. de le. iii. **E**t sumitur significatum ex dictio
ne item et ex oratione sequente quod est declarativa p-

cedentis. **E**t idem dic in die vel in alia qualita
te. posita in oratione precedenti. quod repetitur et
in sequenti. **I**tem ibi testator dicit lego ticio fun
dum seyanum sub condicione de p. ex interualllo di
cit. **I**tem fundum seyanum ticio lego. hoc casu va
let legatum. et videtur primum renocatum nec vide
tur repetitio peditio. vt. l. non ad ea. **I**bi cum dicit
si prius sub peditio. ff. de p. et demon. **M**aria
hec disputatio dicitur addere et operari. quod non fieret
si peditio repeteretur. i. deo testator videtur a padi
tio recessisse et pure legare voluisse. **I**tem ibi tes
tator pluribus legatis facit filium heredem in
stituit. et adiecit. quod si ipse filius absqz liberis do
cesserit reliquo ticio centum. ite relinquendo ticio do
num. item reliquo sempronio fudum. predicta
peditio si deceperit. intelligitur repetita in duo
bus sequentibus legatis. et sic obtinet in tribus p
dictis legatis. quia sumitur significatum ex lega
tis pure prius factis et ex significato peditio. **S**ed ex peditio significatur. quod testator non vult plus
grauare filium si nupserit. sed vult grauare in se
quenteribus sub illa peditio si deceperit. facit lex
si ita scriptum. ff. de li. et postea.

Ininerarche dicitur itineris custodes a verbo
eo is. et archos grece. i. princeps latine hoc no
men trahentes. quia ad provinciarum turclam per
singula loca pacis et quietis faciunt stare custo
diam. vt in. l. j. **L**. de custo. reorum.

Iudei dicitur. qui mos ayca legem ad litteram imitantes tenet circumcidendo et alia legalia
faciendo. **E**t dicitur a nomine dignioris tribus
seziude. et inter alias tribus bellisfior erat. **E**t in bellis primam aciem et regni vel legis pri
legium obtiebat. cum quibus christiani non debet
maducare. nec bibere. nec balneari. aut medici
na corum percipere. xxvij. q. i. nullus. et. c. se. et
dicit bar. br. cum eis loquinur. **R**atio. quia
maior familiaritas est in cibis quod in colloquio et fa
cilius gaudi decipitur inter epulas. xxvij. q. iii. vno
quisqz. **T**at enim nobis eadem retributio quod
dat mus in pera. serpens in gremio. ignis in sinu. c.
et si iude. et sara. **I**te iude non per esse do
ctor neque tabellio. l. si. **L**. de iude. l. generalit. **S**.
eos qui iudaicam. ff. de decurio. l. viii. di. nulla. **S**ed
quod de eo quod factum est christianus. videtur admittendum
quia cessante causa recte. **L**ud. de roma. in singula
ribus suis dicit contrarium. **N**on ter. est finis vera in
tellectu glo. in. c. existuit. roij. q. iii. licet sint ne
ophili id est nouiter facti christiani. prohibetur
ab officiis ecclesiasticis. ergo et temporalibus.
sed non sequitur. quia alia est ratio in uno quod in
alio. **S**ed diceret quare iudei puniuntur cum
christus omnino passus erat. **S**olutio in. c.
relegentes. xxvij. questio. v. quia non fecerunt
ad finem boni. sed cause vindicte et inuidie.

Judex dicitur quasi ius dicere p[ro]p[ter]o sive q[uod] in iure disceptat. Iure autem disceptare est iusle iudicare. **N**on est ergo iudex se[ns]us boni. si non est in eo iustitia. ut in c. forus. §. in oī q[ui] negocio de ver. sig. et iudex est qui ex iurisdictione propriaria aut sibi delegata et commissa ius h[ab]et super causas litigiorum vel litigatorum cognoscendi. et qui ex propriaria iurisdictione illud habet dicitur iudex ordinari. sed qui ex delegata. dicitur delegatus et extraordinarius.

Judex ordinari est ille qui habet praetate iudicandi a se iure suo habens quod est talis. ut ep[iscop]us. balius. preses. pruvincie et consimiles.

Judex delegatus est ille qui habet potestatem de causa aliquam cognoscendi ab aliquo sibi promissam. qui etiam dicitur iudex extraordinarius.

Judex optime dicitur. qui cause iurisdictionem habet cum exercitio dato quod perceptio possit elidi. sive exceptio pertinet p[ro]ponitur ut quod suspectus. sive iurisdictionem ut quod rescriptum surrepticiu[m]. ut e[st] glo. in cle. cum lite pen.

Judex incompetens est. in quem licet persenserim. vel quod ipse nulla iurisdictionem habebat vel quod interuenit error in adducendo vel audeundo ipsum vel quod vi expulsus fuerit in eum consentire.

Judex promissarius Re. §. arbitrii.

Judices pedanei dicuntur illi qui officium est de munitionibus canis et infimis cognoscere. et in utilibus vel vilibus. licet sint ordinarii. Et dicuntur a pede quod est extrema pars corporis. Maiores vero causas debet et tenet majoribus referre cum ipso se non possunt terminare. L. de pedaneis iudi. l. ij.

Judices cartularii erant olim qui ab imperatore privilegiati erant. et quod vellent coram eis litigare possent. sed ipso non poterant cogere aliquos ad litigandum coram eis. Et dicuntur etiam bodie iudices ordinarii creati a comite palatino. qui non habent administrationem nisi bitu[m] ut no. l. j. ff. de iudi. et l. si. L. ubi et apud quos restit. agen. sit.

Judices domestici. Re. §. domestici et assensores. **J**udicem delegatum est vice sua alium de causa agnitus constitutere. Et nota. quod iudex debet esse bonus et gravis. ideo quod sicut mulier impugnata est gravis et tarda in eundo. sic iudex tardo passu ire debet morigerate et non currere ut ribaldus. Etiam iudex debet esse bonus. tamen quod debet iudicare gratis. Non enim licet vendere iustum iudicium etia[m] secundare. Potest tamen si indiget expensas moderatas petere et recipere. de vi. et ho. cle. Cum ab omni. et tripli. q. v. non sane. Non ideo debet iudex vendere iustum iudicium. et testes verum testimonium. quod vendit aduocatus iustum procurum et iurisperitus versus p[ro]p[ter]um. Et subdit ratio ibi. Illi enim in etiam. quod premum ad examen addibent. illi ex una pre p[ro]sumunt. Nemo tamen de suis cogit facere beneficium tripli. q. v. non licet. et x. q. iij. p[ro]carie. Et sic iudex

potest operas suas locare et in dandis consilijs que sine labore p[ro]legendo libros allegationes querendo fieri non possunt aliqd recipere p[ro]pter ut modica envenia quod inter lucra non p[ro]putant. vt. l. solet. §. vlti. ff. de offi. p[ro]cō. Nec illa debent envenia in anno certu aureos excedere. l. c. in fi. ff. ad. l. iul. repetu. et b[ea]t[us] marie de indice delegato. Sed iudex ordinarius non potest petere expensas. cum sint ei certi redditus substituti. xxiij. q. i. militare. Et iudex in causis decidendas debet sequi opinionem non singulariter alicuius doctoris. l. q. solidū. §. etiā ff. de le. ij. ubi si sequitur opinionem opiniones. etiam si male iudicauerit. excusabitur in sindicatu. insti. obli. q. ex q[ui] delict. in prin. Etiam iurispicitur et obvis sentiu[m] rusticorum argumentum. l. si chori. §. i. ff. d. le. j. **J**udicium. Hec dictio multipliciter significat. Primum modo idem est quod casus fortuitus. et dicitur b[ea]t[us] de meo iudicio venit. Secundo est discretio ut dicendo in pueris non est iudicium. facit insti. q. non est promissio. test. §. p[ro]terea. Tercio est actio ut cum dicitur iudicium familiare herciscunde. ff. de iudi. l. in familie. Quarto est voluntas testatoris. Quinto est iudicium vel sententia iudicis. l. j. ff. de re iudi. Sexto ponitur p[ro] examinatione vel deliberatione. Septimo p[ro] autoritate. Ixij. di. ca. ij. Octavo quinque p[ro] pena. l. dis. ca. expurgabat. Mono capit p[ro] insufflantia vel ordinatione cause discutienda in iure coram iudice. sic sumit in ti. de iudi. et in l. p[ro]p[ter]a. dū. §. j. l. de iudi. et ff. co. ti. l. p[ro]ponebat. Et in hac significatio diffinitur sic. **J**udicium est actus legitimus tripli p[ro]ponatur scilicet iudicis actoris et rei super eadem questione. aut super codem iudicio tractus. ut s. signif. for. in glo. Et dicit iudicium quod iurisdictione ibidem. Et secundum goff. describitur sic arbitriu[m]. Erat p[ro]pis bis p[ro]mo. quod iudicium est de civili et criminali. sed arbitriu[m] de civili tamen. Secundo quod iudicium necessario. arbitriu[m] vero volu[n]tate subditum. et prior in questione vocabatur. Unde secundum cardia. **J**udicium est invenitio quod secundum iuris ordinem facit iudex p[ro] variis modis ad veritatem elicendam. et elicita custodiendam. vt. xix. q. v. iudicantem oportet. Et quod dicuntur actus tripli p[ro]ponatur intelligi vere vel fictio seu representatione. quod in notoriis fama representat actorem et singulis accusatorum. Item secundum goff. iudicium finitur quatuor modis. Primum tempore ut cause criminales biennio. l. vt. j. cer. tē. cau. cri. termi. per totum. Letere triennio. l. de iudi. l. properandum. Secundo sententia quia iudicium finem accipit ex re iudicata. c. iudicium. de re iudi. Tercio p[ro]hibitione. Et quartum statutum mutatione. quod iudicium solvit veritate eo qui iudicare iussit vel eo qui maius imperium in eadem iurisdictione habet. vel si ipse iudex eiusdem imperij esse ceperit cuius est qui iudicare iussit. ff. eodem titu. l. iudicium vide goff. de offi. ordi. §. finitum. et hic in summa